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Punkt 100: Randers Talent og Elite - Budget 2023

00.22.04-A30-19-19

Resume
Godkendelse af Randers Talent og Elite budget for 2023. Ingen væsentlige omprioriteringer ift. forrige år.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at budget for RTE godkendes

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

RTE budgettet 2023  (bilag 7)
Det samlede budget er på kr. 2.553.000,00 - det er indeksreguleret ift. sidste års budget på kr. 2.486.000,00.

Indsatserne er overordnet det samme. Beløbene er flyttet lidt rundt, for at vise de reelle prioriteringer. 

Basisstøtten er sat til kr. 1.000.000,00, hvilket er en forøgelse på ca. 93.000,00 ift. forrige år

Udviklingspuljen er beskåret med 50.000 ift. forrige år til kr. 200.000,00

Der etableres en fast pulje på kr. 50.000 til andre klubber (talentudvikling)

Der afsættes 75.000 til HK-Talent (besluttet 2022).

Eliteudøvernetværket er steget fra kr. 35.000 til 240.000, det skyldes rokader på udgifter (mentaltræning
og tests)

Individuel støtte er faldet med kr. 80.000. Det skyldes at rokader (specialiststøtte til Eliteudøvernetværk)

Mange af de i strategien beskrevne tiltag, der omhandler morgen- og eftermiddagstræning, støtte til
klubtræning og sparring til trænerne samt tests og basistræningskoncept, bliver udført af den fysiske træner,
som er fordelt på de forskellige poster. Dette er en forudsætning for at RTE kan holde den høje kvalitet i klub-
og talentarbejdet

Der er i alt 365.000 kr. til fysisktrænings konsulent. Der mangler 135.000 kr. før træningskonsulenten kan
fastholdes i en 32t stilling. Der arbejdes på en løsning med Team Danmark

RTE basisstøtte til talentudvikling (bilag 8)
Siden 2020 har RTEs økonomiske klubstøtte været fordelt på baggrund af en evalueringsmodel.
På baggrund af klubbens aktuelle og relative talentarbejde og udviklingsstadie, har de modtaget et årligt
økonomisk bidrag til deres talentarbejde.

* I 2021 ændredes pointsystemet i evalueringsmodellen, så den i højere grad favoriserer systematisk
talentudvikling

** Pga. corona har der ikke været så mange aktiviteter i RTE som planlagt. Ikke brugte midler overføres til
klubberne året efter (2021: 50.000, 2022: 150.000)

OBS: På baggrund af HH' konkurs i 2020, blev det besluttet at deres tilskud besluttes årligt.

Talentudviklingstilskud 2023
I 2023 er der flere klubber med end tidligere og der er ikke overført midler fra forrige år. Det betyder at
klubbernes basistilskud vil falde trods, basispuljen er øget.
OBS Der er ikke gennemført endelig evaluering af klubindsatserne i 2022 endnu, så deres point er et estimat
med afsæt i tidligere års resultater.



Økonomi
Sagen holdes indenfor budget.

Bilag

Bilag 8 - Økonomisk fordelingsnøgle

Bilag 7 - RTE_Budget_2023

oplæg Randers Talent og Elite



Punkt 101: Godkendelse af Team Danmark aftale 2023-2026

00.22.04-A00-1-22

Resume
Godkendelse af 4 årig samarbejdsaftale mellem Randers Talent og Elite og Team Danmark og indstilling til
byrådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at Team Danmark aftalen 2023-2026 godkendes

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling
Samarbejdsaftale mellem Randers Kommune og Team-Danmark
Hver 4. år skal samarbejdsaftalen genforhandles.
I foråret og sommeren har Randers Talent og Elite (RTE) gennemført en grundig evaluering af udbyttet af
aftalen. Evalueringen er behandlet på elitekoordineringsudvalgsmødet d. 7. september 2022. Med afsæt i
erfaringer, evalueringen og drøftelserne er der i samarbejde med repræsentanter fra idrætten, skolerne og
Team Danmark, formuleret en ny aftale, som er godkendt af Elitekoordinationsudvalget.

Overordnet indsats
Overordnet er målet, at fastholde det stærke tilbud RTE de sidste 3 år har opbygget til
talentudviklingsklubberne i Randers.

Her har der været fokus på at tilføre talentudviklingsmiljøerne reelle kompetenceløft igennem lokal uddannelse,
klubudvikling og tilførsel af specialistviden. Et vigtigt element har været kontinuerlig tilstedeværelse i
klubbernes daglige træning og tæt samspil mellem RTE og klubbernes ledelse.

I den kommende periode vil RTE udbygge med tiltag, som har til formål at styrke lokale talentudviklingsmiljøer.
Dette gøres med et øget fokus på udøvernes mentale og fysiske trivsel, og derved bidrage til en positiv
samfundsudvikling i kommunen.

Samarbejdet med uddannelsesinstitutionerne skal styrkes, med fokus på dialogen mellem skole og klub og
fortsætte udviklingen af morgentræningen.

Dette er nærmere beskrevet i RTE's strategi for 2023-2026 (bilag 3)

Deltagende klubber
I perioden 2023 til 2026 anbefaler Elitekoordineringsudvalget at følgende klubber deltager som Team Danmark
satsningsidrætter:

Randers FC
Randers HK
Randers HH
Randers Freja Atletik og Motion
Randers BMX
Swim Team Neptun
Randers Motorsport (et år prøveperiode)

Det betyder at Randers tennisklub og Randers Bueskyttelaug udgår af samarbejdet, nu med mulighed for at
søge talentudviklingsmidler på lige vilkår med andre klubber i kommunen.

Følgende klubber anbefales af Elitekoordinationsudvalget til at indgå i samarbejdet som lokal satsningsidræt,
dog under samme økonomiske rammer som Team Danmark satsningsidrætterne:

Randers Gymnastiske Forening
Randers Cimbria (et år prøveperiode)



Kompetenceudvikling vil foregå på følgende områder
RTE har som mål, at styrke talentudviklingsarbejdet i klubberne. Dette understøttes ved at arbejde med
kompetenceudvikling på følgende områder:

Klubbestyrelsen:

Årligt udviklingsseminar i klubben

Talent-styregruppe:

3 årlige evalueringer af klubindsats samt individuel sparring

4 årlige netværksmøder i sportsrådet

Trænere:

Årlige lokale trænerworkshops i klubben med afsæt i aktuelle temaer

2-3 årlige udøvertests med trænersparring

Trænernetværk med 2-3 årlige samlinger

Forældre:

Årlige workshops med fokus på forælder rollen

Atleter:

2-3 årlige tests (fysisk, profylaktisk og mental) med feedback

Årlige workshops med fokus på fysisk træning, kost/søvn og præstation

Udøvernetværk – træning en gang om ugen på tværs af idrætter

Idrætslærer/morgentrænere:

Workshops i fysisktræningskoncept

Særlige fokusområder i perioden 2023-2026
På baggrund af evalueringen af indsatsen i perioden 2019-2023, er der udvalgt følgende 3 områder ed særligt
fokus:

Vidensdeling mellem klubber
I den kommende periode, vil RTE arbejde for at styrke videndelingen mellem klubberne. Ambitionen er todelt.
Dels at klubbernes talentkoordinatorer og trænere udvikler et lokalt sparringsmiljø, hvor de trækker på
hinandens kompetencer ifm. problemløsning. Dels, at de ser muligheder for, at inddrage hinandens idrætter,
deres særkende og træningsmetoder i udviklingen af egne udøvere – på tværs af idrætsgrenene.

Dette vil løftes gennem følgende indsatser:

Fra 2023, er det en forudsætning, for at klubberne kan deltage i RTE, at de har en ansat
talentkoordinator. Denne person er dedikeret til kommunikationen omkring talentarbejdet i klubben, samt
kommunikationen mellem klubben og RTE, samt internt mellem klubberne.

Med afsæt i talentkoordinatoren, vil klubben få en ankerperson, som vil sikre bl.a. videndeling.

Klubberne nedsætter i 2023 talent-styregrupper, som mødes med RTE tre gange årligt, for at diskutere
klubbens fremdrift og behov. Disse møder har bl.a. til hensigt at indsamle erfaringer og formidle relevante
kontakter.

Talentkoordinatorer (og eventuelle interesserede trænere) deltager i 2-3 årlige netværksmøder, hvor
relevante emner behandles. Dette tager afsæt i koordinatorernes konkrete udfordringer, men skal over



tid, drejes i retningen af talent- og klubudvikling.

Der er årligt afsat udviklingsmidler til, at understøtte tværidrætslige samarbejder med fokus på
talentudvikling og kompetenceløft.

Hvis gruppen udvikler sig som forventet, skal der fra 2025 årligt arrangeres studieture. Turene skal have
både socialt og fagligt indhold.

Mental og fysisk trivsel i træningsmiljøet
På baggrund af RTE’s evaluering i 2022 blev det tydeligt, at den vigtigste faktor for fastholdelse af talenter i
sportsmiljøerne er, at de trives godt. I den kommende periode vil RTE arbejde for et øget fokus på trivsel, både
mentalt og fysisk således, at talentmiljøerne fremstår stærke og robuste ift. de almene ungdomsmiljøer. Den
mentale trivsel vil fokusere på idrætsglæde og styrkelse af fællesskabet og øget selvbevidsthed, mens den
fysiske trivsel vil fokusere på skadesforebyggelse og styrkelse af kropsbevidstheden blandt udøverne.

Det vil løftes igennem følgende indsatser:

RTE vil øge fokusset på den fysiske træning ved at konceptualisere basistræningen. Det skal gøre det
lettere for morgentrænerer, idrætslærer og klubtrænere, at implementere basistræningen i den daglige
træning, så udøverne på sigt vil opleve en større grad af mestering og en mindre skadesfrekvens.

RTE vil fortsætte og intensivere fokusset på fysisk og kontinuerligt at være tilstede i klubtræningerne.
Dette har til formål at fremme kvaliteten i træningen, så udøverne oplever en stærkere glæde og variation
i træningen.

RTE arbejder i den kommende periode på at få styrket relationen mellem RTEs fysioterapeut og
udøverne. Målet er at skelne imellem diagnosticeringen og behandlingen af sportsskader, så udøverne
oplever at de tages alvorligt og evt. behandling altid tager afsæt i deres langsigtede udvikling.

Med afsæt i erfaringer fra atletik, vil RTE gennemføre årlige evalueringer af klubbernes
talentudviklingsmiljøer. Fokusset vil ligge på feedback til trænere og ledelse, så evt. potentialer kan
udløses.

RTE vil udvikle og implementere en mental idrætsprofil, som med fokus på motivation og trivsel, skal
bruges i samtaler med udøverne trænerne. Profilen skal udarbejdes 1-2 gange årligt og danne baggrund
for udviklingssamtaler.

Samarbejde mellem klubber og skoler
For at de randrusianske børn og unge har de bedste muligheder for at udvikle sig sportsligt, kræver det tæt
dialog mellem klub og skole. I den kommende periode vil RTE arbejde for, at skolerne øger deres fokus på, at
skabe fleksible og individualiserede rammer for de mange talenter på skolerne samt en øget koordinering af
udøvernes træningsbelastning. Hertil et fælles arbejde om at synliggøre de kryds-funktioner som sportslige og
faglige kompetencer har. I klubregi vil der være fokus på at styrke klubbernes prioritering af talentarbejdet både
internt og ift. eksterne partnere.

Det vil løftes igennem følgende indsatser:

RTE vil undersøge om Team Danmarks Dual Career koncept kan implementeres i grundskolerne med
henblik på en 3 årig atletuddannelse

RTE vil arbejde for at uddannelsesinstitutionerne får mere fokus at hjælpe udøverne med planlægning.

RTE vil arbejde for, at undervisere der er tilknyttet talentklasserne får en introduktion til talenternes
situation.

Der skal etableres et netværk for talentkoordinatorer i klubber og på skoler. Netværket skal mødes 3
gange årligt og have fokus på koordinering og samarbejde.

Økonomi
Sagen holdes indenfor budget.

Bilag



Bilag 1 - Organisering Randers Talent & Elite

Bilag 2 - Handleplaner

Bilag 3 - RTE strategi 2023-2026

Bilag 4 - Grundskole og ungdomsuddannelser

Bilag 5 - Kompetenceudvikling og videndeling

Bilag 6 - Særlige indsatser

Team Danmark aftale 2023-26_Randers



Punkt 102: Sundhedsaftale 2024-2027

29.30.08-G01-1-22

Resume
Der skal udarbejdes en ny Sundhedsaftale mellem kommunerne og Region Midt gældende fra 2024 – 2027.
Som et led i processen er der udarbejdet debatoplæg, som fremlægges til politisk drøftelse med henblik på
kvalificering af kommende Sundhedsaftale. Debatoplægget fremlægges til drøftelse og eventuel kommentering
.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget og omsorgsudvalget

1. at udvalgene drøfter og eventuelt kommenterer debatoplæg vedr. indhold i kommende sundhedsaftale
mellem Region Midt og kommunerne i Region Midt

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

Samarbejdet mellem Region Midt, kommunerne og almen praksis reguleres blandt andet i en sundhedsaftale.
Sundhedsaftalen sætter en fælles politisk retning for samarbejdet mellem hospitaler, kommuner og almen
praksis. Sundhedsaftalen indeholder visioner, prioriterede indsatsområder, målsætninger og bærende
principper for samarbejdet.

Den nuværende sundhedsaftale er godkendt i regionsrådet og byrådene. Den trådte i kraft i 2019 og udløber
ultimo 2023 (bilag 1).

Sundhedssamarbejdsudvalget har den 10.august 2022 godkendt en proces og tidsplan frem mod en ny
sundhedsaftale (bilag 2). Ifølge tidsplanen skal de kommunale politiske udvalg drøfte og fremsende eventuelle
kommentarer til debatoplæg omkring den kommende sundhedsaftale i december 2022 / januar 2023.

Debatoplægget (bilag 3) peger på tre fælles indsatsområder, som man foreslår bliver omdrejningspunktet i den
næste sundhedsaftale:

Psykiatri og trivsel – med fokus på børn og unges trivsel og fokus på mennesker med svær psykisk
sygdom

Borgere med kronisk sygdom – med fokus på de med størst behov og størst kompleksitet

Velfærdsteknologi, digitalisering og datadeling

Forvaltningens bemærkninger
I det udkast til sundhedspolitik for Randers kommune, som netop er sendt i høring er børn og unges trivsel
samt kronikerområdet udpeget blandt de valgte fokusområder. Debatoplægget til sundhedsaftalen spejler
derfor ganske godt de udfordringer på sundhedsområdet man politisk har peget på i Randers kommune.

Temaet trivsel for børn og unge er også udpeget som fokusområder i Randers kommunes budgetforlig i forhold
til indsatser trivsel og indsats spiseforstyrrelser. I forhold til velfærdsteknologi, digitalisering og datadeling er
velfærdsteknologi udpeget som et særligt indsatsområde på omsorgsområdet, som en del af det vedtagne
sparekatalog.

Samlet set er det forvaltningens vurdering, at de fokusområder der er udpeget i debatoplægget til
sundhedsaftale har god sammenhæng til Randers kommunes egne prioriterede indsatser indenfor
sundhedsområdet.
Det anbefales derfor at sundheds- idræts- og kulturudvalget og omsorgsudvalget bakker op om det fremsendte
debatoplæg til sundhedsaftale.



Udvalget anmodes om at drøfte det fremsendte debatoplæg og beslutte eventuelle politiske kommentarer til
oplægget.

Bilag 1: Nuværende sundhedsaftale gældende fra 2019-2023 -
https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/sundhedsaftalen-2019-2022/

Økonomi
Debatoplægget har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag 2 - Tids- og procesplan Sundhedsaftalen 2024-2027

Bilag 3 - Debatoplæg til Sundhedsaftalen 2024-2027

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/sundhedsaftalen-2019-2022/


Punkt 103: Orientering om Randers Kommunes tiltag for at fremme lighed i
sundhed

27.15.00-A08-1-22

Resume

I maj måned 2022 sendte Rådet for Socialt Udsatte anbefalinger til fremme af mere lighed i sundhed til
kommuner, almen praksis og regionerne. Baggrunden for anbefalingerne er at sundhedsproblemer giver
socialt udsatte væsentlige dårligere livskvalitet end den resterende befolkning. I denne sag gives en
orientering om, hvorledes Randers Kommune arbejder med at hæve sundheden hos udsatte grupper og
dermed anbefalingerne og lighed i sundhed. Herudover gives et overblik over initiativer Randers Kommune har
taget i forbindelse med anbefalingerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Socialudvalget og Sundhed-, Idræts- og Kulturudvalget

1. at orienteringen om Randers Kommunes arbejde med anbefalinger fra Rådet for Socialt Udsatte om
lighed i sundhed tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

I maj måned 2022 sendte Rådet for Socialt Udsatte anbefalinger til fremme af mere lighed i sundhed til
kommuner, almen praksis og regionerne. Baggrunden for anbefalingerne er at sundhedsproblemer giver
socialt udsatte væsentlige dårligere livskvalitet end den resterende befolkning.

Mennesker i social udsathed har markant dårligere helbred end den øvrige befolkning. Mens 85 pct. af
befolkningen vurderer deres eget helbred som fremragende, vældig godt eller godt, gør kun lidt over halvdelen
(54 pct.) af socialt udsatte det samme. Socialt udsatte er mere stressede og lider mere af træthed og mangel
på energi end den øvrige befolkning. Det viser Sundheds- og Sygedomsundersøgelserne for udsatte borgere
(SUSY-UDSAT-undersøgelserne), som Rådet for Socialt Udsatte henviser til sammen med anbefalingerne.
Det dårligere helbred medvirker desuden til en kortere levetid blandt socialt udsatte, der i gennemsnit dør 19 år
tidligere end den øvrige befolkning. Anbefalingerne fra Rådet for Socialt Udsatte og det medfølgende materiale
er vedlagt sagsfremstillingen.

Rådet for Socialt Udsatte er nedsat af Social- og Ældreministeren og har som uafhængigt råd til formål at
rådgive regeringen og Folketinget om, hvordan social udsathed kan forebygges og afhjælpes. Samtidig virker
Rådet for Socialt Udsatte, som et paraplyråd for lokale udsatteråd i kommunerne i Danmark. Randers
Kommune har siden 2011 haft et udsatteråd, der blev etableret på baggrund af en byrådsbeslutning.

Randers Kommunes indsats med at forebygge og afhjælpe borgere med social udsathed og øge denne
borgergruppes mentale og fysiske sundhed finder sted i flere forvaltningsområder og i samarbejdet mellem
forvaltningerne. Herudover har Randers Kommune et samarbejde med Region Midtjyllands sundhedstilbud
ofte med behandlingspsykiatrien og Randers Regionshospital. I denne sag gives en orientering om, hvorledes
Randers Kommune arbejder med at hæve sundheden hos udsatte grupper og dermed anbefalingerne og
lighed i sundhed. Herudover gives et overblik over initiativer Randers Kommune har taget i forbindelse med
anbefalingerne.

Social- og Arbejdsmarked og Sundhed, Kultur og Omsorg er de centrale forvaltninger i forhold til arbejdet med
at hæve sundheden hos borgere med en social udsathed. I gruppen af de mest udsatte borgere modtager flere
enten et af Randers Kommunes forskellige botilbud på området, har tilknytning til et eller flere af værestederne
eller modtager mestringsvejledning. Botilbuddene varierer fra støtte i borgerens egen bolig til midlertidig ophold
på herberg.

De nuværende og den kommende Psykiatri- og udsatteplan på socialområdet indeholder indsatsområder i
forhold til at højne både den mentale- og den fysiske sundhed hos borgerne. Konkret kan nævnes et årligt



sundhedstjek, hvor udsatte borgere tilbydes og understøttes i at få undersøgt sin helbredstilstand en gang
årligt ved sin praktiserende læge.

Rådet for Socialt Udsatte anbefaler at kommunerne laver fremskudte sundhedsindsatser. Randers Kommune
har en række fremskudte indsatser til socialt udsatte borgere. Sundhedsindsatserne udføres af såvel
mestringsvejledere somog personalet på botilbuddene. Af fremskudte indsatser kan nævnes arbejdet med at
skabe forbindelse til behandling og undersøgelse på hospitalet for brugere af Perron 4. På Perron 4 er der
ansat en socialsygeplejerske, der støtter op om denne brobygning. Indsatsen på Perron 4 koordineres samtidig
med en socialsygeplejerske, der er ansat af Regionshospital Randers. Formålet med samarbejdet mellem
Perron 4 og Regionshospitalet er at øge muligheden for, at brugerne på Perron 4 modtager og fastholder deres
sundhedsbehandling.

Et andet eksempel på et fremskudt sundhedsfremmende tiltag er "Projekt Tobaksfrit Liv". Projektet
gennemføres i et samarbejde mellem Sundhedsfremme- og forebyggelsesenheden i Sundhed, Kultur og
Omsorg og Center for Psykiatri og Socialt Udsatte i Social og Arbejdsmarked. Formålet med "Tobaksfrit Liv" er
at hjælpe borgere frem til et rygestopforløb. Personalet i Center for Psykiatri og Socialt Udsatte henviser
borgerne til rygestopforløbene. Medarbejderne er oplært i en let tilgængelig og effektiv metode til at hjælpe
borgere ind i forløbet. Rygestoprådgiverne er fysisk tilstede i bl.a. Psykiatriens Hus og Rusmiddelcentret med
henblik på, at borgeren mødes i trygge og velkendte omgivelser. Der tilbydes både individuelle og
gruppebaserede rygestopforløb.

Et andet netop afsluttet projekt er opsporing af borgere i udsathed med risiko for at have eller udvikle type-2
diabetes. I projektet havde Randers Sundhedscenter i samarbejde med Center for Psykiatri og Socialt Udsatte
en indsats med opsporing af diabetes. Som del af projektet blev der ansat en diabetessygeplejersker, der med
en udgående og opsøgende funktion screenede udsatte borgere for type-2 diabetes. Screeningen for type-2
diabetes foregår fortsat efter, at projektet er stoppet.

Rådet for Socialt Udsatte anbefaler også, at kommunerne arbejder med at forebygge skader, der følger af et
udsat liv. I Randers Kommune arbejdes der på flere områder med at mindske skader på helbredet, som følger
af et liv i udsathed. Som et eksempel deltager Randers Kommune aktuelt i et Ph.d. projekt, hvor det
undersøges, hvad der virker i forhold til, at socialt udsatte borgere modtager og fastholder behandling fra
sundhedsvæsnet. Rygestop kurser og diabetesscreening, som nævnt ovenfor taler ligeledes ind i det
forebyggende arbejde. Af andre forebyggende initiativer kan nævnes rusmiddelbehandlingen på
Rusmiddelcenter Randers, rådgivning om uønsket graviditet og udlevering af gratis prævention til udsatte
grupper. Herudover udleveres gratis proteindrik til substitutionsbrugere og rent injektionsudstyr til brugere med
et misbrug.

Herudover er der fremskudt rusmiddelbehandling på Regionshospitalet Randers. Formålet er at hjælpe
borgere med gentagne indlæggelser med et somatisk udgangspunkt, hvor det viser sig, at der er et misbrug
bag indlæggelserne. Endvidere arbejdes der med planlagte indlæggelser på psykiatrisk afdeling, hvor formålet
er at undgå de akutte indlæggelser, hvor den pågældende borger, inden indlæggelse, bliver så dårlig, at
vedkommende kan være til fare for sig selv eller andre. Der er generelt sket et intensiveret og styrket
samarbejdet mellem Randers Kommune og behandlingspsykiatrien gennem de senere år til gavn for udsatte
borgerne.

Foruden anbefalinger på det somatiske område anbefaler Rådet for Socialt Udsatte at sætte fokus på den
mentale sundhed hos målgruppen. Den kommende fagplan i Center for Psykiatri og Socialt Udsatte har i den
forbindelse et tema om "Meningsfulde fællesskaber". Meningsfulde fællesskaber
handler om, hvordan borgerne bliver inkluderet og deltagende i fællesskaberne. Tidligere kunne fællesspisning
og kaffebord være motiverende for, at borgere i målgruppen ville søge fællesskabet. Men de senere år har det
været en udfordring at samle borgere i udsathed til fællesskab. Randers Kommune har derfor nu etableret en
række aktivitetstilbud med et nyt og mere varierende udbud af aktiviteter. Disse findes i Psykiatriens Hus, SAM
foreningen, Perron 4, Cafe Rusfri mv.

Rådet for Socialt Udsatte anbefaler desuden at få flere udsatte borgere med i socialtandplejen.
Socialtandplejen i Randers Kommune har aktuelt 107 aktive patienter. Henvisning til socialtandplejen foregår
gennem en socialfaglig visitation ved socialfaglige medarbejdere ansat i Center for Psykiatri og Socialt
Udsatte. Det opsøgende arbejde med henblik på at få borgere i tandbehandling er både rettet mod socialfagligt
personale og borgerne. Med henblik på at informere om tilbuddet uddeles der visitkort om socialtandplejen på
værestederne, Rusmiddelcentret mv. Endvidere gøres der opmærksom på socialtandplejen og mulighederne
for tandbehandling til samarbejdsmøder og oplæg i forvaltningerne. Når borgerne kommer i socialtandplejen,



ledsages de ofte af en mestringsvejleder med henblik på at skabe så trygge rammer som muligt for borgeren
under behandlingen.

Tiltag i Randers Kommune med henblik på at sætte fokus på Rådet for Socialt Udsattes anbefalinger om lighed
i sundhed
Med afsæt i anbefalingerne fra Rådet for Socialt Udsatte har Randers kommune taget en række initiativer i
forhold til at dagsordensætte anbefalingerne med samarbejdespartnere og sætte fokus på at skabe mere
lighed i sundhed for udsatte borgere. I nedenstående skema gives et overblik over disse initiativer.

Begivenhed og tidspunkt Formål

6. september 2022.

På dagsorden til møde i Det Kommunalt
Lægelige Udvalg (KLU). På møderne
drøftes emner, hvor de praktiserende
læger og kommunen har fælles
opgaveområder.

Anbefalingerne var sat på
dagsordenen med henblik på at
drøfte samarbejdet mellem de
praktiserende læger og Randers
Kommune omkring udsatte borgeres
brug af de praktiserende læger.
Samtidig var formålet at drøfte,
hvorledes udsatte borgere
understøttes i jævnlige
helbredsundersøgelser ved lægen.

9. november 2022.

Tema for Udsatterådet i Randers
Kommunes årlige Stormøde

Udsatterådet holder hvert år et
stormøde, hvor der vælges et tema,
som rådet ønsker at sætte fokus på.
Formålet med dette års tema - lighed
i sundhed - var at sætte fokus på, at
udsatte borgere har et dårligere
fysisk og mentalt helbred end den
øvrige befolkning, og hvad der kan
gøres for at skabe mere lighed i
sundhed.

25. november 2022

På dagsorden til klyngestyregruppemøde.
Klyngestyregrupperne er en del af
Sundhedsaftalen mellem kommunerne og
regionen i Region Midtjylland.
Randersklyngen består af
Regionshispitalet Randers, Favrskov,
Norddjurs, Syddjurs og Randers
kommuner, praktiserende læger og
praksiskonsulenter. På møderne drøftes
emner, hvor de deltagende instanser har
fælles opgaveområder.

Anbefalingerne var sat på dagsorden
med henblik på at drøfte samarbejdet
mellem de forskellige myndigheder
og afdelinger omkring indsatsen til
udsatte borgeres fysiske og mentale
helbred og sætte fokus på
anbefalingerne fra Rådet for Socialt
Udsatte.

8. december 2022

Emne for det årlige dialogmøde mellem
Socialudvalget og Udsatterådet.
Socialudvalget og Udsatterådet holder
hvert år et dialogmøde. Dagsorden
besluttes i fællesskab mellem
Udsatterådet og Socialudvalget.

Anbefalingerne er emne for
dialogmødet med henblik på at
drøfte, hvilke indsatser Randers
Kommune har med henblik på at
understøtte udsatte borgeres
mentale og fysiske sundhed, og
hvilke tiltag der fremadrettet kan
iværksættes.



Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

aabent-brev

Udsathed giver dårligt helbred_Susy-Pixie_Rådet for Socialt Udsatte

Lighed i sundhed - Rådet for Socialt Udsattes anbefalinger



Punkt 104: Regnskaber selvejende haller 2021

04.04.00-Ø00-2-21

Resume
Der fremlægges oversigt over de selvejende idrætshallers regnskaber for det seneste aflagte regnskabsår.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed,- idræts- og kulturudvalget

1. at orientering om regnskaberne tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Som en del af tilskudsaftalen med de selvejende idrætshaller, skal hallerne hvert år fremsende årsregnskab til
orientering.

Hovedtal fra regnskaberne fra 2012-2021, fremgår af vedlagte oversigt.

De selvejende hallers kommentar vedr. deres årsregnskab, fremgår af vedlagte notat. Ligeledes er alle
regnskaber vedlagt.

Da nogen af hallerne har forskudt regnskabsperiode, fremlægges her regnskab for 2020/2021.

For alle idrætshaller fremgår antal af udlejede timer med tilskud i 2021.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Regnskab idrætshaller 2012-2021.pdf

6 x regnskab 2021

5 x regnskab 2021

Kommentar fra de selvejende haller



Punkt 105: Dronningborg Boldklub ønsker deltagerbetaling på
fodboldgolfanlæg

04.08.14-A08-1-22

Resume
Dronningborg Boldklub skal etablerede et fodboldgolfanlæg. Dronningborg Boldklub har udarbejdet et
driftsbudget, og foreningen forventer at få en årlig driftsomkostning på 146.050 kr. Til dette overfører Randers
Kommune årligt et mindre tilskud. Dronningborg Boldklub vil få de øvrige udgifter dækket ved bl.a.
deltagerbetaling. Forvaltningen ønsker en stillingtagen til deltagerbetaling på et idrætsanlæg, der skal være frit
offentlig tilgængelig.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts og kulturudvalget,

1. at Dronningborg Boldklub kan tage deltagerbetaling som beskrevet for benyttelse af
fodboldgolfanlægget.

Beslutning
Godkendt.
Evalueringen efter 2 års drift fremlægges for udvalget.

Sagsfremstilling

Dronningborg Boldklub skal etablerede et fodboldgolfanlæg. Dronningborg Boldklub har udarbejdet et
driftsbudget, og foreningen forventer at få en årlig driftsomkostning på 146.050 kr. Til dette overfører Randers
Kommune årligt et mindre tilskud. Dronningborg Boldklub vil få de øvrige udgifter dækket ved bl.a.
deltagerbetaling. Forvaltningen ønsker en stillingtagen til deltagerbetaling på et idrætsanlæg, der skal være frit
offentlig tilgængelig.

Dronningborg Boldklub har ansøgt om at anlægge fodboldgolf og fået tilsagn på 400.000 kr. fra Randers
Kommunes facilitetskonference. Ansøgningen er behandlet i byrådet den 13. juni 2022. Den samlede
anlægssum forventes at blive 450.000 kr., hvoraf Randers Kommune tilsagn således dækker 89%.

Til grund for tilsagnet ligger præmissen”Foreningen bliver ejer af faciliteten. Fodboldgolfanlægget skal være frit
offentlig tilgængelig. Et tilsagn til fodboldgolf forudsætter en drifts- og vedligeholdelsesaftale, som holder
Randers Kommune udgiftsneutral.”

Med udgiftsneutral menes, at Randers Kommune ikke skal tilføres flere omkostninger end de drifts- og
vedligeholdelsesomkostninger, kommunen i dag har på arealet.

Driftsbudgettet for fodboldgolfanlægget viser en årlig anslået driftsomkostning på 146.050 kr. Klubbens
budgetudkast er vedlagt sagen. Randers Kommunes forventes at tilbyde en driftsaftale, hvor et tilskud udgør
10-15 % heraf den samlede driftsomkostning. Dronningborg Boldklub vil - for at få økonomien til at hænge
sammen - blandt andet dække omkostningen ved deltagerbetaling. Deltagerbetalingen vil blive håndhævet ved
stikprøvekontroller fra klubben. Der vil ikke være hegn om fodboldgolfanlægget.

Anlægget stilles i gratis til rådighed for Randers Kommunes folkeskoler indenfor almindelig skoletid.  

Et fodboldgolfanlæg som dette har høje driftsomkostninger. Klubben påtager sig en risiko ved at bære en høj
andel af de forventede udgifter. Det gør de, fordi de tror på at fodboldgolfbanen er et aktiv for lokalsamfundet,
for klubben og at det også kan tiltrække besøgende fra hele Randers Kommune eller et større opland. 

Efter to års drift skal driftsaftalen tages op til revision: Hvor meget har foreningen tjent på anlægget, og hvad
har den reelle driftsomkostning været? Det er Randers Kommunes hensigt, at klubbens drift af anlægget skal
løbe rundt. Vi skal understøtte foreningsaktiviteter, det skal være nemmere at drive forening og tjene penge til
foreningen ved forskellige tiltag. Der skal imidlertid også være et rimeligt forhold mellem indtægter og udgifter.

Økonomi
Byrådet bevilligede den 13. juni 2022 400.000 kr. til fodboldgolf anlægget i Dronningborg.



Tilskud til driften tages fra de driftsmidler, der i dag er afsat til arealet.

Bilag

Fodboldgolf - Anlægs- og driftsbudget.pdf



Punkt 106: Randersordningen 2023

18.00.00-P21-1-22

Resume
Se sagsfremstillingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

1. at Randersordningen 2023 godkendes

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 7. december 2022, pkt. 18:

Indstilles godkendt.
Michael Kull og Per Havshøi deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Randersordningen 2023 fremlægges til godkendelse. Randersordningen er forvaltningens
administrationsvejledning. Ændringer vedtaget af Sundheds-, idræts- og kulturudvalget i 2022 samt byrådets
ændring som følge af vedtagelse af budgettet for 2023-2026 er indarbejdet. Der er foretaget ajourføring af
gebyrsatser mv.

Herudover er fristerne for ansøgning til udviklingspuljen ændret for at imødegå foreningernes ønsker til kortere
tid mellem ansøgningsfrist og behandling af udvalget. Ansøgningsfristerne ændres til 1. februar, 1 maj, 1
august og 1. november.

Økonomi
Randersordningen udmønter budgettet for området.

Bilag

Randersordningen 2023 udkast - wt -rev



Punkt 107: Studietur SIK-udvalget 2023

00.05.11-G01-3-22

Resume
Sundheds- idræts- og kulturudvalget har besluttet at planlægge studietur i perioden den 4.-7. juni 2023.
Forvaltningen har udarbejdet 2 forslag til destination.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at beslutte destination for studietur

Beslutning
Edinburgh valgt.

Sagsfremstilling

Edinburgh - Sundhedsområdet
Det karakteristiske for den Skotske tilgang til sundhed er afsæt i en systemorienteret tilgang – en forståelse af
at sundhed skal adresseres på tværs af sektorer. Konkret har man i 2014 gennemført ”Public Bodies (Joint
Working) ( Scotland) Act 2014, hvorefter lokale kommunale enheder og hospitaler er forpligtet til sammen at
planlægge og levere social og sundhedsydelser. Det bliver betegnet som integration af social og sundhed. I
Edinburgh blev der i april 2016 etableret ”Edinburgh Integration Joint Board”, som blev ansvarlig for
planlægning af social og sundhed i Edinburgh. Der er afsat en større pulje, som kan søges om til tværgående
indsatser indenfor forebyggelse af dårligt helbred og styrke trivsel gennem tidligere indsatser / ulighed i
sundhed.

Artikel fra Jes Søgaard fra 2018 : https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/rejsebrev-skotterne-er-stolte-af-
deres-sundhedsvaesen

Et studiebesøg i Edinburgh/ Skotland vil kunne bruges til at høre mere om hvordan man arbejder med sundhed
på tværs af sektorer og hvordan man arbejder med sammenhæng i tilbud.

Edinburgh - Kultur og fritidsområdet
Community Leisure Scotland
An introduction to Community Leisure UK – Scotland and the structure and situation of the community leisure
trusts in sport and culture in Scotland and the UK.

Baggrund: Breddeidrættens vilkår i Skotland I Skotland hører breddeidrætten under det regionale selvstyre
med armslængdeinstitutioner som Sport Scotland, og kun eliteidrætten under UK Sport er et fælles britisk
anliggende. Skotland har ingen store paraplyorganisationer som DIF og DGI, men altså en statslig organisation
Sport Scotland, som har til ansvar at investere i forbund og andre aktører, der kan fremme idrætsdeltagelsen.
Skotland har 32 kommuner, der i de senere år har undergået store besparelser, og sport/fritidsområdet har
været hårdt påvirket af tab af fagpersonale i kommunerne. De fleste kommuner har gennemført udlicitering
eller overdragelse af idrætsfaciliteter til såkaldte leisure trusts eller direkte som ’asset transfer’ til lokale
foreninger.

Skotland har et mere opdelt samfundsliv end Danmark. Livsvilkårene mellem de øverste og nederste sociale
lag bærer præg af store forskelle, som også slår igennem på idræts, - skole- og kulturområdet. Det
interessante ved det mindre kommunale engagement i Skotland er i mange sammenhænge, at de bedste
foreninger, private eller socioøkonomiske (non-profit) aktører i mange tilfælde har særdeles innovative ideer i
forhold til fundraising, aktivitetsudvikling og engagement i lokalområdet. Ligeledes spiller privat fundraising en
stor rolle.

I Skotland har i alt 26 af de 32 kommuner udliciteret en stor del af driften af de lokale idræts- og kulturfaciliteter
til en såkaldt leisure trust. Alene i Skotland har disse trusts over 78 mio. besøgende, en omsætning på over 4
mia. kr. og over 14.000 ansatte.

https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/rejsebrev-skotterne-er-stolte-af-deres-sundhedsvaesen
https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/rejsebrev-skotterne-er-stolte-af-deres-sundhedsvaesen


Modellen er interessant, fordi den kombinerer faciliteter til de lokale idrætsforeninger med kontraktlige aftaler
om, at disse leisure trusts selv skal skabe fleksible aktiviteter og undervisning for almindelige borgere og køre
forskellige programmer i forhold til eksempelvis sundhed, integration, medborgerskab etc. Dermed har
kommunerne en stærk lokal partner, som kan tage sig af særlige opgaver/målgrupper tillige med serviceringen
af idrætsforeninger etc.

Bagsiden af medaljen i forhold til danske forhold er naturligvis besparelser på tilskuddene til mange lokale
trusts, enkelte er 100 pct. selvfinansierende, og den manglende lovmæssige garanti for, at foreningslivet får
gratis eller privilegeret adgang til faciliteter. Dette forhold giver på godt og ondt en anden dynamik i
foreningslivet end vi oplever i Danmark. (Varde Kommune, studietur 2019)

Besøget kan give indsigt i, hvordan fritidsaktiviteter organiseres i et land, hvor det offentlige har udliciteret en
stor del af fritidslivet til frivillige og professionelle i samarbejde. Det interessante er at vurdere, hvilke
elementer, vi kan bruge i en dansk kontekst, og hvilke der ikke vil fungere.

Walking football
Hearts FC (professionel fodboldklub) har et Community programme. I det program findes Walking Football for
borgere over 50 år. Det er skånsom fodboldspil med hensyntagende regler. Ingen løb, tacklinger eller høje
bolde. Det danske DGI har også konceptet i deres portefølje. Besøg stedet på en af deres træningstider og
prøv evt. selv at deltage.
https://www.heartsfc.co.uk/community/community-coaching-and-football-development/walking-football

Det interessante her er koblingen mellem sundhed og fritidsområdet. Kunne vi udvikle mere af denne slags
idræt og bevægelse sammen? Sammen med sundhedsfaglige, patientforeninger og idrætsforeninger?

Fritidsindslag Edinburgh:

Guidet Tour:
Edinburgh er kendt for sin mørke fortid, og denne aften gåtur er den oprindelige til at fremhæve byens historisk
uhyrlige og uhyggelige side. Oplev de skjulte 'wynds' (gyder) og lukker af den gamle bydel, når du lærer deres
mysterier og rædsler; besøge spøgelsesriden Greyfriars Kirkyard; og udforske byens underjordiske
hvælvninger for at afdække deres ånd og hemmeligheder. Din tur er ledet af en uhyggelig costumed guide.

https://www.viator.com/da-DK/tours/Edinburgh/Famous-Underground-Ghost-Tour/d739-36194P8

https://www.viator.com/da-DK/Edinburgh-tours/Cultural-and-Theme-Tours/d739-g4

Carlton Hill - a UNESCO World Heritage Site, Calton Hill has some of the city's best views and if you get up
early, the best sunrises.

https://en.wikipedia.org/wiki/Calton_Hill

Amsterdam - Sundhedsområdet
I Amsterdam har man besluttet og er i gang med at gennemføre en stor samlet indsats på børn og unge
området under overskriften: healthy weight program. Indsatsen kører på tværs af alle områder der arbejder
med børn og og unge og har 3 kerneområder: sund mad og drikke, bevægelse og søvn.

Det særlige ved indsatsen er at man arbejder ud fra systemisk tilgang og at den involverer alle områder hvor
børn og unge færdes og at man ikke ser på en indsats for sig, men sammentænker både mad, bevægelse og
søvn som rammen for et godt børne og unge liv.

Et studiebesøg i Amsterdam vil kunne bruges til at få konkret viden og inspiration til at løfte de områder i
sundhedspolitikken som er udpeget på børn og unge området og til hvordan man kan arbejde
sammenhængende og tværgående.

https://www.amsterdam.nl/sociaaldomein/aanpak-gezond-gewicht/amsterdam-healthy-weight-
programme/#h66c45d7e-bfca-4788-8511-7f6754e688e1

Amsterdam - Kultur og fritidsområdet
Pakhuis de Zwijger i Amsterdam (medborgerskab og samskabelse)
Pakhuis de Zwijger er en tidligere lagerbygning, der er omdannet til kulturel organisation og har til formål at
blive en uafhængig “platform” for byen og dens indbyggere. Der er stort fokus på medborgerskab og
samskabelse.

https://www.heartsfc.co.uk/community/community-coaching-and-football-development/walking-football
https://www.viator.com/da-dk/tours/edinburgh/famous-underground-ghost-tour/d739-36194p8
https://www.viator.com/da-dk/edinburgh-tours/cultural-and-theme-tours/d739-g4
https://en.wikipedia.org/wiki/calton_hill
https://www.amsterdam.nl/sociaaldomein/aanpak-gezond-gewicht/amsterdam-healthy-weight-programme/#h66c45d7e-bfca-4788-8511-7f6754e688e1
https://www.amsterdam.nl/sociaaldomein/aanpak-gezond-gewicht/amsterdam-healthy-weight-programme/#h66c45d7e-bfca-4788-8511-7f6754e688e1


Pakhuis de Zwijger er en NGO, der har til huse i et gammelt pakhus (deraf navnet), som blev reddet fra
nedrivning og nu er en fredet bygning. Forskellige organisationer lejer sig ind i huset. Pakhuis de Zwijger
startede i 2006 som en platform for kreative virksomheder og byløsninger, der kunne handle om alt fra det
sociale område til miljø og bæredygtighed. De manglede steder i byen, hvor disse aktører kunne vise deres
værker og idéer frem.

Målet med pakhuset har også været, at borgerne skulle kunne søge samarbejdspartnere til at løse et givent
problem. Pakhuset rummer 5500 m2 udstillingsplads samt kontorfaciliteter og en café. Der har gennem årene
været i alt 80.000 deltagere i programmer og arrangementer, mens yderligere 30.000 har kigget med via
livestreams. Deltagerne er aktive borgere, offentligt ansatte, politikere, erhvervsfolk, studerende, kunstnere og
iværksættere.

Aktiviteterne går på tværs af sektorer, hvorfor det også kan være svært at sikre offentlige midler. Der er
således ingen fast offentlig finansiering af pakhuset, som er projektdrevet med dertil hørende ansøgninger om
midler for et år ad gangen. Aktuelt har pakhuset fået EU-finansiering til et projekt, der skal løbe af stablen i
2020. Derudover har pakhuset modtaget små private donationer samt nogle gange lidt større summer fra
interessenter som for eksempel boligselskaber.

Emnerne, som pakhuset beskæftiger sig med, er talrige: Cirkulær økonomi, migration, klimaændringer, big
data, luftforurening, billige boliger, fattigdom, ensomhed, affald etc.

Emnerne håndteres gennem forskellige typer af programmer: Dagsordenssætning, policy making, information,
inspiration, at bringe forskellige mennesker sammen, videns- og erfaringsdeling, ”co-designing”, samskabelse
etc. Det er særligt de komplekse urbane udfordringer, der fylder:

· Bæredygtig by - vand, energi, cirkularitet  
· Smart city - teknologi, digitalisering
· Beskæftigelse - økonomi, uddannelse

De centrale spørgsmål, som aktørerne i Pakhuis de Zwijger stiller sig selv og hinanden er, i hvilken slags by
har vi lyst til at bo, og hvem ejer byen? Pakhuset tilbyder en faciliterende rolle for parterne, der kan lære at
arbejde systematisk med emnerne. (Aarhus Kommune, kulturudvalg studietur 2018).

Besøget vil kunne give inspiration til muligheder for eventuelt samarbejde mellem eksempelvis bibliotek,
aftenskoler, foreninger, Randers Sundhedscenter, Erhverv Randers m.fl i forbindelse med Flodbyen Randers.

Streetartmuseum Straat Museum
Besøg verdens største streetartmuseum, og oplev en international samling af mere end 150 objekter, malerier,
skulpturer og (nogle meget store) installationer. Nyd kunst, der er skabt på stedet og er i konstant produktion.
Et museum med stor Wauu-effekt. Book en guided tour.

Besøget vil kunne bidrage til udvalgets interesse for gavlmalerier.

https://straatmuseum.com/en

Amsterdam Underground
En anderledes guidet tur rundt i Amsterdams gader, der gennemføres af tidligere hjemløse personer, der
forklarer, hvordan de har klaret hverdagen på gaden.

https://www.amsterdamunderground.org/en

Besøget vil – i fald der er mulighed for at stille guiden spørgsmål – kunne bidrage til viden om hjemløses syn på
deres definition af et godt liv. Hvad kan en sundheds- og kultur forvaltning gøre for målgruppen? Hvordan kan
de få en plads i Randers Kommunes faciliteter og aktiviteter? Hvordan kommer de eksempelvis ind og ser en
teaterforestilling?

Fritidsindslag Amsterdam:
Upside Down Museum
Besøg verdens største omvendte museum. Få vendt op og ned på tingene og lær om Holland gennem 25
medrivende og interaktive omgivelser med omvendt design og optiske illusioner.
https://www.getyourguide.dk/amsterdam-l36/amsterdam-entrebillet-til-the-upside-down-museum-t391267/

https://straatmuseum.com/en
https://www.amsterdamunderground.org/en
https://www.getyourguide.dk/amsterdam-l36/amsterdam-entrebillet-til-the-upside-down-museum-t391267/


Anne Franks hus
Langs de mange kanaler fra 1600-tallet, som snor sig i Amsterdam, ligger der smukke og hyggelige kanalhuse.
Det nok mest berømte af slagsen er huset, hvor den jødiske pige Anne Frank boede med sin familie. På
museet er det muligt at komme rundt i alle de rum, hvor familien gemte sig.
Det er svært at få billetter til museet, da der er så stor rift om dem. Book i god tid.

https://www.amsterdam.dk/sevaerdigheder/museer/anne-franks-hus/

Van Gogh museet
Van Gogh-museet er et besøg værd og giver indblik i den hollandske maler Vincent Van Goghs omfangsrige
produktion. I sin levetid var populariteten så som så, og han solgte kun et enkelt maleri, før sin død i 1890 (som
kun 37-årig). På museet kan man følge hans udvikling som kunstner, ligesom der er malerier af de kunstnere,
han lod sig inspirere af.

Kanalrundfart med forplejning
Hele dagen også aften er der kanalrundfart. Kombiner det med frokost eller aftensmad.
https://www.getyourguide.dk/s/?q=Amsterdam&lc=l36&searchSource=6&collectionId=7bf1257c-efc9-4fe0-
a656-0e3437a74188&partner_id=18O4WOT&utm_medium=online_publisher&placement=content-
top&deeplink_id=84421090-9c41-54ec-b1a0-92a7066d1665

https://www.amsterdam.dk/sevaerdigheder/museer/anne-franks-hus/
https://www.getyourguide.dk/s/?q=amsterdam&lc=l36&searchsource=6&collectionid=7bf1257c-efc9-4fe0-a656-0e3437a74188&partner_id=18o4wot&utm_medium=online_publisher&placement=content-top&deeplink_id=84421090-9c41-54ec-b1a0-92a7066d1665
https://www.getyourguide.dk/s/?q=amsterdam&lc=l36&searchsource=6&collectionid=7bf1257c-efc9-4fe0-a656-0e3437a74188&partner_id=18o4wot&utm_medium=online_publisher&placement=content-top&deeplink_id=84421090-9c41-54ec-b1a0-92a7066d1665
https://www.getyourguide.dk/s/?q=amsterdam&lc=l36&searchsource=6&collectionid=7bf1257c-efc9-4fe0-a656-0e3437a74188&partner_id=18o4wot&utm_medium=online_publisher&placement=content-top&deeplink_id=84421090-9c41-54ec-b1a0-92a7066d1665


Punkt 108: Evaluering af udvalgets første år og introduktion til arbejdet

00.01.00-A26-21-22

Resume
De nye udvalg er i løbet af 2022 kommet i gang med det politiske arbejde. I den forbindelse har udvalgene dels
fundet sin arbejdsform og dels været igennem et introduktionsprogram. med denne sag lægges der op til at
udvalget foretager en generel evaluering af udvalgets arbejde og introduktion det første år.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds,- idræts- og kulturudvalget at

1. udvalgets arbejde og introduktion det første år drøftes og evalueres.

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

Den 1. januar 2022 tiltrådte det nye byråd i Randers samt de underliggende fagudvalg. I løbet af 2022 har
udvalgene dels fundet sin arbejdsform og dels været igennem et introduktionsprogram.

Introduktionsprogrammet for udvalget har til formål at skabe de bedste forudsætninger for, at både nye og
erfarne politikere kan udfylde og varetage hvervet som udvalgsmedlemmer fra periodens begyndelse.

Formålet med nærværende sag er at give udvalget mulighed for en bred evaluering af udvalgsarbejdet det
første år, herunder udvalgets introduktionsprogram.

Der lægges op til at udvalget drøfter udvalgets arbejde generelt herunder fx udvalgsmødernes afvikling,
arbejdsformen, antallet af gæster og samarbejdet i udvalget. Herudover drøftes, hvorvidt
introduktionsprogrammet har levet op til formålet, samt om yderligere introducerende tiltag og aktiviteter er
ønsket.

Det overordnede mål med drøftelsen heraf er dels at give udvalget lejlighed til at drøfte sin arbejdsform og dels
og de eventuelle behov der måtte være for justeringer heraf.

Fagudvalgenes evalueringer kan anvendes til udvalgenes eget brug og justeringer af møder og arbejde.
Ligeledes vil direktionen samle op på introduktionsforløbene og erfaringerne herfra.

Oplæg til temaer der f.eks. kan indgå i evalueringen:

1.       Samarbejdet i udvalget

2.       Mødeform og -frekvens

3.       Besøg og gæster på møderne

4.       Introduktion til fagområdet

5.       Sekretariatsbetjening

6.       Andet

Til erindring om introduktionsforløbet fremgår programmet af vedhæftede bilag.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces
Fagudvalgenes tilbagemeldinger anvendes i udvalgene og forelægges for direktionen.

Bilag



Introduktionsprogram - sundheds,- idræts- og kulturudvalget



Punkt 109: Gensidig orientering

00.22.04-A00-7-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Ny bibliotektschef pr. 1. januar 2023
Ombygning af kulturhuset
Ombygningen af Kulturhuset starter 2. januar 2023. Der skal skiftes tag, renoveres forhal, trappeopgang,
grågård og toiletter. Den invendige ombygningen forventes færdig inden juni og taget forventes færdig til
august 2023.
Børnebiblioteket 2.0
Børnebiblioteket på Randers Bibliotek trænger til modernisering. En omdannelse af børnebiblioteket er
en mulighed for at gennemføre et markant arkitektonisk indgreb i bygningen, der vil skabe både
synlighed og opmærksomhed uden for kommunegrænsen og bidrage til at styrke fortællingen om
Randers Bibliotek som et moderne kultur- og oplevelsesrum med fri og lige adgang for alle.
Der ønskes et ambitiøst og markant projekt med en meget høj kvalitet. For at kunne finansiere et sådant
projekt, er det nødvendigt med en betydelig ekstern finansiering i form af fondsbidrag. Fra anden halvdel
af 2023 påbegynder dialog med fonde mv. mhp. at opnå støtte til det endelige projekt. Det forventede
budget er +5 mio. kr.
Randers bibliotek vil indtil sommer 2023 gennemføre et forprojekt, hvor den indledende projektidé
beskrives i samarbejde med brugere og medarbejdere.
Ny legeplads i Tøjhushaven
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